Edizione: *Liber iurum*, I, n. 86; *Codice diplomatico*, I, n. 130.

Fidelitas Frascarii ^a.

In consulatu Philippi de Lamberto, Bellamuti, Trancherii, Willelmi Venti, iuraverunt Strambo de Paxiano et Obertus frater eius et Rusticus consanguineus eorum hoc sacramentum: «Ego ab hac die in antea non ero in consilio neque in facto neque in assensu ullo modo ut comune Ianue perdat castrum Frascarii nec curiam eius et faciam de^b eo castro in ordinatione consulum qui modo sunt vel dehinc in antea fuerint omnibus hominibus, exceptis illis quibus tenebantur sacramento aut fidelitate tunc temporis quando / (c. 8 r.) Rollandus de Paxano predictum ca-

strum a consulibus communis Ianue pro feudo recepit¹ et dabo predictum castrum comuni Ianue pro facienda guerra guarnitum et scaritum quando consules per se vel per suas litteras michi illud quesierint. Et si comune Ianue illud perdiderit, bona fide iuvabo comune Ianue ad recuperandum ». Et promiserunt sine sacramento^c hoc: « Ego ero in servitio communis Ianue cum militibus IIII^{or} et cum archatoribus XXIIII, cum eos michi quesierint, a Porta Bertrame usque ad portum Monachi sine solidis, cum expensis tamen et perditis communis Ianue et dabimus nos per singulum annum ecclesie Sancti Laurentii barrile olei unum ». Anno millesimo centesimo XLIII^{or}, mense martii, indictione VI^a.

^a Hec est fidelitas Frascarii in C' ^b faciam guerram de in C' ^c sacramenti in C'.

40 ✓

1144, marzo

Rubaldo, figlio di Guido da Passano, giura fedeltà al comune di Genova per i castelli di Frascaro e Rivarola.

Copia semplice [C], *Vetusior*, c. 8 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 44 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 7 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 7 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in II^a, infra in XVI^a ».

Per l'autentica di C' v. n. 39.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 87; CIPOLLINA, I, p. 4; *Codice diplomatico*, I, n. 131.

Item^a fidelitas Frascarii.

In consulatu Belamuti, W(ilhelmi) Venti, Tranclei de Mauro, Philippi de Lamberto iuravit hoc sacramentum Rubaldus, filius Guidonis de Paxano: « Ab hac die in antea bona fide ero fidelis comuni Ianue ut

¹ V. n. 41.

bonus vassallus suo domino et non ero in consilio neque in facto neque in assensu ullo modo ut comune Ianue perdat castrum Rivarolii nec castrum Frascarii nec curiam eius et si perdiderit castrum Frascarii, bona fide adiuvabo illud ad recuperandum comuni Ianue et reddam castrum Frascarii comuni Ianue guarnitum et scaritum pro facienda guerra et de eodem castro faciam guerram omnibus personis ita determinatim ut consules qui modo sunt vel^b qui dehinc in antea fuerint mihi preceperint. Si vero Alinerius dixerit consulibus communis Ianue qui sunt vel qui fuerint aut ei aliquo modo probatum fuerit quod^c ultra quam supra scriptum est comuni Ianue pro eodem castro teneatur et ego tunc deinceps simili modo eidem comuni tenebor et si audiero aliquid quod credam esse damnum communis Ianue et si in partibus illis fuero aut in aliis et hoc eis nuntiare potero, bona fide per me vel meum missum quam cicius potero^d manifestabo. Credencias quas consules qui modo sunt vel fuerint mihi dixerint in credentiis tenebo ita determinatim ut eas mihi dixerint. Precepta que consules qui modo sunt vel qui fuerint mihi preceperint bona fide adimplebo ita determinatim ut ea mihi dixerint vel mandaverint misso vel litteris. Ianuenses homines et res ipsorum in meo posse salvabo ». Anno M^oC^oXLI^o, mense marci, indictione vi.

^a Item: om. C' ^b sunt de comuni vel in C' ^c qui in C' ^d po-
tuero in C'.

41 ✓

<1132, febbraio 2 – 1133, febbraio 1>

I consoli del Comune stipulano una convenzione con i signori di Passano ai quali concedono in feudo Frascaro.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 8 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 45 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C"], *Liber A*, c. 306 v., da una copia non identificata; copia semplice [D], *Settimo*, c. 7 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 7 v., da D.

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione coeva: « Nota »; in quello di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in II^a, infra in XVI^a » e « Nota ».

Per l'autentica di C' v. n. 39.

C" è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex quadam scriptura scripta in pergameno sicut in ea vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC^o primo, indictione XIII, die XX iunii ».

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 252.

La forma dell'atto, riferibile piuttosto alla definizione delle clausole reciproche che ad una vera e propria convenzione, indurrebbe a ritenere che si tratti della copia di una stesura sommaria nel *liber iurum* dell'anno. Lo confermerebbe anche la redazione di C", tratta « ex quadam scriptura scripta in pergameno ».

Edizione: CAFFARO (1828), p. 64; BANCHERO, *Genova e le due Riviere*, III, p. 90; *Liber iurum*, I, n. 32; *Codice diplomatico*, I, n. 60.

Conventio illorum de Frascario^a.

In nomine Domini amen. Hec est convenientia inter Ianuenses consules, videlicet Ottonem de Gandulfo, Guilielmum Picamilium, Willelmum de Volta, Oglerium de Guidone, Bonumvassallum de Odore, nec non Rolandum de Paxano et Rusticum et fratres eius. Unus de filiis Rolandi et unus de fratribus Rustici debent^b esse homines ligli de communi Ianue contra omnes homines et servire cum suo dispendio comuni Ianue semel in unoquoque anno cum quatuor militibus et viginti architoribus a portu Monachi usque ad Portam Bertramem^c et a mari usque ad Terdonam. Rolandus vero et alii filii eius et Rusticus et alii fratres et^d filii eius debent iurare fidelitatem comuni Ianue, salvis fidelitatibus quas factas habent suis senioribus. De Frascario vero debent iurare contra omnes homines salvare et adiuicare Ianuenses et debent facere guerram Lavaninis et omnibus hominibus secundum quod Ianuenses consules qui modo sunt et qui deinceps erunt^e eis precipient^f et ordinabunt per se vel per illorum certum missum et non debent facere pacem neque guerram recretam^g neque treguam cum^h Lavaninis nisi per licentiam Ianuen-sium consulium qui modo sunt et qui deinceps in antea erunt et non debent vetare comuni Ianue castrum Frascarii scaritum neque guarnitum